o-

51

-ç
ri

Governo do Município de Conselheiro Lafaiete

Gabinete do Prefeito

Secretaria de Governo

*
Aa LL

2 3JUL. 2021

OFÍCIO N2  149/2021/SEGOV/GABPREF

Conselheiro Lafaiete, 07 de julho de 2021.

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal

JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE

Conselheiro Lafaiete - MG

Assunto: Ref. Resposta ao Requerimento 269/2021

Senhor Presidente,

Encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria da Fazenda, em resposta ao

Requerimento n2  269/2021 de autoria do nobre edil Vado Silva, sobre plano de ação para

recolhimento de impostos devidos pelos estabelecimentos devedores entre outros, tem-se

que, está sendo expedido notificação (cobrança administrativa) a todos os contribuintes que

tiverem débitos inscritos em dívida ativa, (podendo consultar informações sobre estes débitos

tributários), com oportunidade para regularizarem sua situação perante o fisco municipal.

A Lei Complementar n2  130/2021 possibilita adoção de medidas e procedimentos que

permite ao contribuinte interessado parcelar/quitar seus débitos. Caso não haja nenhuma

manifestação/providência até 180 dias contados da publicação desta lei, será encaminhada

para a cobrança judicial.

A intenção é gerar engajamento e trazer condições para que haja a adesão e que

permita, principalmente, ao contribuinte/empresário ter a segurança jurídica de que ele pode

prosseguir com o seu objetivo principal, que é o exercício da sua atividade

empresarial/econômica que tanto foi comprometida pela Pandemia.

Sendo só para o momento.

Seguimos juntos no propósito da resolução das demandas.

Cordiais cumprimentos,

Si o e do Carmo

Secretária de Governo